



WIADOMOŚCI LITERACKIE



TYGODNIK

Nr. 21

Warszawa, Niedziela 25 maja 1924 r.

Rok I

Żołnierz nieznany

Talent jako fetysz

Turkot baterij. Ciężkie tanki Przez Paryż suną. W jasne słońce Aeroplany fruń drzące...

Suną dostojne wieńce z blachy, W powietrzu ważą się zapachy, Pachnące pęki macierzanki...

„Mój komendancie, już po wojnie, „Poco mnie wzywasz do apelu, „Pozwól mi teraz spać spokojnie...

W manifestie warszawskiej grupy artystów „Blok” było jedno zdanie godne bliźszej uwagi: „Objętna jest kwestia...

tak, że jest nawet jednym sprawdzianem. Ale w czym widzieć talent? Zwykle się pokazuje, że talentem nazywa się...

Gdy w zeszłym roku wraz z Zygmuntiem Kisielskim rozstrzygałymi konkurs literacki „Lektora” odkryliśmy...

Jak rząd opiekuje się nauką

U znakomitego podróżnika

Wywiad specjalny „Wiadomości Literackich”

— Spiesz się... piszę trzeci tom, chciałbym zdążyć... Ze wzruszeniem słucham, co mówi...

ne, etnograficzne, zoologiczne i botaniczne, określone 158 wysokości barometrycznych... A tu zgorą 300 wysokości...

stanowiska urzędowe, poznał nawskroś życie polityczne Rosji. Rozmowy jego, naprzykład z carem Mikołajem, jako...

Mówi się np., że pewien dramaturg nie ma talentu, a jest tylko dobrym rzemieślnikiem. Fardon, w takim razie...

Niemia człowieka, któryby był pozbawiony talentu. — jak niema człowieka bez skłonności, bez nerek. Ale u nas przysusza się, że talent jest udziałem tylko...

Stwarza się najgorszy ze wszystkich izmów: talentizm. Na pozór jest on przeciwieństwem talentizmu. Dawało promięnie...



BRONISŁAW GRABCZEWSKI rysunek Edwarda Głowackiego, wykonany specjalnie dla „Wiadomości Literackich”

Wciąż nie trzeba mu zabierać ani minuty czasu — pomyślałem i gotuję się do wyjścia. Nie na święcie droższego, niż czas w tych warunkach...

Raporty generała Grabczewskiego były drukowane w rocznikach petersburskiego Towarzystwa Geograficznego. Najbliżej otępił się Grabczewski w bibliotece uniwersyteckiej warszawskiej...

— A wie pan, — rzekł Grabczewski, — nie miałbym z czego żyć, gdyby nie księgarnia Gebethnera i Wolffa, która dała mi możliwość wykonania ostatniego zadania mojego życia...

Teżo rodzaju ocena twórczości możliwa jest tylko z historyczno-literackiego stanowiska. Ex post widzimy, że celu [i. sławy?] dopełniły tylko talenty, — ale gdy chodzi o dziś, o przyszłość? Gdy przed sobą mamy np. pięć utworów różnych, czy sam sprawdzian talentu wystarczy?...

Ziel w dziele „Genie als Religion” nakreślił historyję pojęcia geniuszu. Wyrobiło się ono bardzo powoli i szczyt swój osiągnęło w dobie romantycznej. Prof. Michał Sobieski w dziele „Filozofia sztuki” zastanawiając się nad fenomenem i talentem, przychodzi ostatecznie do przekonania, że między ich twórczością jest tylko różnica stopnia...

Przynajmniej obojętność wobec istoty twórczości. Traktowanie jej sportowe. Zadróż wobec „postępow” sztuki. Zamilowanie w mgłej wodzie. Nieodróżnienie kulturowe. Konserwatywny. Nadzwyczajny rozwój. Także i nadzwyczajny entuzjazyzm teatru rosyjskiego i „teatralityzacji” życia — zwracamy uwagę na bardzo rzetelne i bardzo subtelne analizy teatrykalne o manii teatralnej w Rosji, którą autor uważa za aż nadto zatrważającą...

Wiktor Szklowski

Advertisement for 'KASZGARJA KRAJ I LUDZIE' with author 'gen. BRONISŁAW GRABCZEWSKI' and publisher 'Nakład Gebethnera i Wolffa'.

Przesilenie artystyczne w nadsekwańskiej stolicy
Blaski i nędze teatrów paryskich

Korespondencja własna „Wiadomości Literackich”

Nowa sztuka
Pirandella

Wyrażenie tej samej zasadniczej idei jest charakterystyczną cechą całej twórczości Pirandella. Wiele z jego sztuk to prostoprostu dramatyzacja dawniejszych opowiadań i nowel. Formą baśni poślak...

Paryż, w maju 1924 r.

Paryż cudzoziemców. Dla Polaka, który po kilkunastu latach przerwę zdołał się wyrwać na kilka dni do stolicy świata, Paryż powojenny przedstawił się, jak olbrzymi, fantazyjny i fascynujący jarmark...

dych Francuzów, stanowiących elitę umysłową dzisiejszego pokolenia, wyszczególnięto na bezdzielnicy obecnego życia artystycznego. Kilka zaledwie nazwisk (Morand, Mauriac, Cocteau, Chateaubriant) wybijają się ponad pozostałe, ale i te nazwiska mówią raczej o indywidualności, niż o grupie. Niema w dzisiejszym Paryżu nowego programu, szkół i kierunków. Futuryzm, kubizm, ekspresjonizm, dadaizm, unanimitas wyszłyście schowane pod korzec, zlikwidowano niemal doszczętnie sztucznie hodowany patos włoskiego marinettizmu, a boski Pavidu zaczął malować jak Ingres lub David ku zgorszeniu nieulików i snobów.

awoc moś. Grotęska cyrkowa o pokładzie romantyzmu-erotyzmu, zdradza w pomyle wybitny wpływ Andrejewa. „Ten, którego bryja po twarzy”. Achard z tragedji rosyjskiej zrobił tragiczną, słowom kazał kpić z uczucia i miłości do woltżerki, wypraciał na ten temat uczucie harce, aby pogodzić ich wreszcie ze sobą w blażniejsi niewianici do trzeciego pa...

Popularność Sachy Guity wzrosła jeszcze w ostatnich latach; kilka teatrów paryskich ją jego sztuki, które, choć powabione artystycznym poglądniam, czują swym wdziękami; dowcipem, pomysłowością i szczególną paryską gami-

W teatrze „Palais-Royal” wystawiają świetna farsa Tristana Bernarda, Mirandea i Quinsonsa „Embraszez-moi”, z niezrównaną charakterystyczną zabawką Théâtre Dorny. Podobno mamy zobaczyć tę sztukę w Warszawie.



JULES ROMAINS

na Polach Elizejskich, nigdy przedtem nie było. Życie kolonij cudzoziemskich nabrało też innego charakteru. Dzielnica Łazienki, w której dawniej obozowali, koczkodali, uczyli się i włożyli studenci, Polacy, Rosjanie, Grecy, Rumuni, Turcy, Czesci, Chińczycy, Japończycy, Algierczycy, — opuściła trochę, zeszytowała, jakby namalowała bardziej burzliwego charakteru Międzynarodowa, przeważnie niezamozna cyganeria studentka stopniała pod wpływem głębokich zmian polityczno-państwowych, wywołanych wojną, a narody wschodnio-europejskie tylko w bardzo małym stopniu korzystają z Sorbony, Collège de France i École d'Hautes Etudes Sociales.

„Vieux Colombier”. Na czolo teatrów dramatycznych — poza Komedią Francuską i Odéonem, czcigodnemi świątyniami sztuki uznanej, oficjalnej i konserwatywnej, — wysuwa się teatr „Vieux Colombier”, założony i prowadzony od r. 1913 przez znakomitego aktora, doskonałego reżysera i zręcznego pisarza, Jacques Copeau. Teatr eksperymentalny w najlepszym słowa znaczeniu, o wyraznych aspiracjach artystycznych, troskliwe budujący własny zespół aktorów, wychowujący uczniów i adeptów.

„Atelier”. Znaczenie ciekawszymi jest mały teatrzyk „L'Atelier” na Montmartrze. Założony swoje prawa, których lekceważył nie można. I z tej też prawdopodobnie przyczyną znaczenie „L'Ouvreu” w dzisiejszym eksperymentalnym ruchu teatru francuskiego jest niewielkie.

„Pitowef”. Natomiast to, co pokazywał reklamowo Pitowef w teatrze Bérizy („Théâtre des Champs-Élysées”), było oburzające jako błaża, bulonada i lumisteria. Rosyjscy artyści — poza nielicznymi wyjątkami — kpią do dzisiaj na wielką skalę na snobizmie francuskiego bourgeoisie i kosmopolitycznym globotrotterem. Pitowef wystawił „Historię żołnierza” — „czytana, grana i tańczona w dwóch częściach. Na scenie mała scena z kurtyną; po prawej stronie, na zewnątrz sceny, siedzi przy stole p. Pitowef i czyta rosyjską gramoszczyną, rozpaczałwie patetycznym głosem wielkoruską legendę o żołnierzu, oszukany przez diabła, po lewej stronie, również na zewnątrz sceny, siednią muzyki (siedem różnych instrumentów) rzyły muzykę Strawińskiego, a w środku, na scenie, od czasu do czasu podnosi się orszak w złym tańcu i kieszkielki pantomimki pani Piłowef. Wszystko to razem podobna się Francuzom i cudzoziemcom, poubieranym odświętnie na „głom”, przedmiasto jest idealnym środowiskiem dla najpojemniejszej blaży, poprodzonej żręczną reklamą.



LUGNÉ-POE

Oblicze Francji artystycznej. Pogon za dolarem, żądza gwałtownego zubożenia się, konieczność zaspakajania intelektualnych i estetycznych potrzeb snoba międzynarodowego, wszystko to wpłynęło niewątpliwie na osłabienie życia artystycznego. Nie znaczący to wcale, aby produkcja artystów francuskich nie przodowała w każdym kierunku catemu światu. Ale twórczość ta, zamiast narzucać nowe tendencje i hasła olbrzymiemu środowisku, usuwając widocznie asymilowując się, dostosowując do przeciętności i zdołując dla siebie najwięcej korzyści materialnej. Bohaterska śmierć kilkuset mło-

Widziałem w tym teatrze sztukę René Benjaminia „Il faut que chacun soit à sa place”. Komedia współczesna, aktualna, o śmiałości budowie, żągca realizmu z wielkim utopijno-socjalnym; umiarkowana, satyra na urządzenia republikańskie, krytyka niewłaściwego podziału pracy i powszechnego loko niekompetencji. Świeżym napisana, doskonale żąganą w wyrażeniu, komedia Benjaminia jest jakby francuskim odwróceniem teorii Jejinowa. Trzej fachowcy, architekt, lekarz i ogrodnik (rewanż intelektualistów), organizują rewolucję społeczną w obrębie piekielnej willi pod Paryżem, zamieszkałej przez p. Bourdequinea (homme d'action) spekulanta i paskarza. W pierwszych dwóch aktach komedjopisarz wprowadza na scenę całą aburad współczesności: Sorbony, obnata jego głupoty, snobizm, szarlatanerie, łobuzostwo, lichorzostwo, łatwo wiaroność, blaga, kretyzmizm i zdrada. Kolejno przesuwa się przed nami kapitalizm zarysowany postaciac profesorów, sędziów, adwokatów, aktorów, artystów-malarzy, dziennikarzy, uczonych, wynalazców, — pojawia się nawet minister sprawiedliwości we własnej osobie, mer, podprefekt i dziennikarz niemiecki, Heinech, Adam Blumenkopff. Prawdziwa wieta Babel sprzecznych interesów i zakłamanych, ukrytych apetytów. W ostatnim akcie trzej intelektualci, po dokonaniu „wzryscjkiej rewolucji”, poprawiają świat i rozdają wszystkim właściwe role. Między innymi podprefekt zostaje strażnikiem, lichorzów podprefekt idzie do sanatorium dla nerwowo chorych i t. d.



SACHA GUITRY

niedawno (bo w r. 1921) przez Dullina, zakreślał sobie cede zbliżone bardzo do „Vieux Colombier”. Dalszą jeszcze walczy Dullina o zdobycie snobstwa sioka dwuliczej tułaczce na prowincji. W teatrze tym po raz pierwszy wystawiono Pirandella w Paryżu.

Inne sceny. W „Comédie des Champs-Élysées” grają na zmianę Capka „R. U. R.” i dwie sztuki Jules Romainsa, jednoaktówki „Amédée et les messieurs en rang” oraz hezajktowa komedja „Knoch i kochka, le trompue de la médecine” (po świetnym Jouvetem w roli tytułowej. [„Knoch” zobaczymy wkrótce w Warszawie]. Z dwóch utworów Romainsa było jednoaktówki „Amédée”, — patetyczny konflikt młodego człowieka między obowiązkiem pucybaty a zadrastnią miłością własną. Jeden z gości zabrał Amadeusza kochankę; bohater rewolucje się i wypowiada postuszestwo — nie chce i nie będzie czyść mi butów. Na ten temat rozwija się przytem, bardzo poetycki, naiwny i niesłowny akt. Sytuacja trochę jakby z szopki, trochę z wystawy lalek.



MARCEL ACHARD

Music-hall. Music-hall ma swój odrębny charakter, wybitnie kosmopolityczny i amerykański, przystosowany do widowni, złożonej przeważnie z bogatych cudzoziemców. „Casino de Paris”, „Folies Bergéres”, „Palace” i inne, — to olbrzymie mechanizmy widowiskowe, w których produkują się setki kobiet ubranych i ozdobionych w najrónorodniejszych ramach scenicznych, nie ciągle zmieniających się dekoracje, gry światła, stylowych rekwiwizytów i t. d. Technika widowiskowa w tem właśnie środowisku odnosi swój największy triumf i doprowadza się niemal do absurdu. Bo najważnym się kalejdoskopem najpiękniejszych obrazów i pomysłów, przestaje w końcu reagować na wrażenia i ośpusza teatrolomym nadmiarem bogactwa i kolorów, objętyj niemal na cudowne widelki kobiecych kształtów, którym mu „artyściyczna” reżyserja zupełnie nie skłapi.

DODATEK ARCHITEKTONICZNY „WIADOMOŚCI LITERACKICH” ZAŁĄCZONY BĘDZIE DO NUMERU 24 NA JEJEGO TREŚĆ ZŁOŻĄ SIĘ ARTYKUŁY

Karola Jankowskiego, Alfreda Lauterbacha, Lecha Niemojewskiego, Stanisława Noakowskiego, Jana Ogorkiewicza, Bogumiła Rogaczewskiego, Karola Stryńskiego i innych



COPEAU

Ziemia obiecana dla każdego pisarza i aktora polskiego powinny być teatry paryskie. Każdego roku powinniśmy pielgrzymować nad Sekwanę, aby z źródła zaczerpnąć trochę tej niepojętej, świetnej, głęboko rozumnej i racjonalistycznej kultury francuskiej. Teatr francuskiego nie można kopiować ani naśladować. Ale można na jego wzorach stworzyć świetne metody pracy teatralnej, metody, których u nas dotąd właściwie niema.



PITOWEF

Aktorzy są bardzo młodzi i pełni zapału, a naszo teatru brzmi: „C'est l'élite pour laquelle nous luttons qui doit nous soutenir”. Obecnie wystawiają tam komedja Marcela Acharda, jednego z aktorów zespołu „Atelier”, p. L. Voulez-vous jouer

Emil Breiter.







